
Tato práce má za cíl nastínit vývoj čínského manželského práva v historickém období prvních
třiceti let existence Čínské lidové republiky prostřednictvím dvou významných právních
předpisů, jimiž jsou Zákon o manželství z roku 1950 a Zákon o manželství z roku 1980. Oba
tyto předpisy vznikaly za zvláštních historických okolností, v období politických
a společenských změn, jež se odrážejí v jejich textu i následné aplikaci.
Okrajově jsou zkoumány i související právní předpisy, legislativa jednotlivých Osvobozených
oblastí před oficiálním vznikem ČLR, a některé podzákonné předpisy upravující aplikaci
obou výše uvedených zákonů.
Zákon o manželství z roku 1950 můžeme považovat za nejvýznamnější právní předpis ČLR
z období panování předsedy Mao Zedonga. Je to předpis revoluční, který symbolizoval
společenské změny konce čtyřicátých let a jenž měl být jedním z prostředků vytvoření nového
společenského řádu.
Zákon o manželství z roku 1980 je naopak předpis přijatý v období konsolidace a stabilizace
čínské společnosti po skončení Kulturní revoluce. Tedy v období změn na vedoucích pozicích
komunistické strany a ČLR a počátku nového ekonomického systému, který doprovázela
částečná proměna čínské společnosti.
Účelem práce je postihnout rozdíly mezi oběma předpisy a popsat principy, které se jeví jako
neměnné. Majetkové poměry manželů, právní úprava péče o děti a další specifické otázky
rodinného a občanského práva, stejně tak jako okrajová problematika spojená s právem
manželským, jako je například bigamie či faktické manželství, jsou pouze naznačeny a nejsou
přímo předmětem této práce, neboť se jedná o problematiku rozsáhlou až nevyčerpatelnou,
jež překračuje možný rozsah bakalářské práce.


